(1) Qui non solum cœlum et terram, nec solum angelum et hominem, sed nec exigui et contemptibilis animantis viscera, nec avis pennulam, nec herbæ flosculum, nec arboris folium sine suarum partium convenientia et quadam veluti pace dereliquit; nullo modo est credendus regna hominum eorumque dominationes et servitutes a suæ providentiæ legibus alienas esse voluisse. S. Aug., *De Civitat. Dei*, lib. v, 11.

(2) Isti privatas res suas pro re communi, hoc est republica et pro ejus ærario contempserunt, avaritiæ restiterunt, consuluerunt patriæ consilio libero; neque delicto secundum suas leges, nec libidini obnoxii; his omnibus artibus tanquam vera via nisi sunt ad honores, imperium, gloriam; honorati sunt in omnibus fere gentibus: imperii sui leges imposuerunt multis gentibus, hodieque litteris et historia

deur romaine donnée par le plus profond de tous les génies chrétiens : c'est le prix des vertus naturelles pratiquées par les descendants de Romulus. A l'origine surtout, comme le dit Caton cité par saint Augustin, ils ont eu des mœurs austères, un patriotisme généreux et sans égoïsme, une noble insouciance pour leurs avantages particuliers, une sagesse dégagée de toutes préoccupations personnelles et ne voyant que le bien public, et quoique ce mérite ne fût pas celui de tous les citoyens, quoique après tout dans cet or il entrât beaucoup d'alliage, celui dont la providence gouverne toutes choses en a tenu compte et a voulu qu'à de grandes actions répondissent de grandes destinées (1).

Salvien, se plaçant à l'autre extrémité de l'histoire, explique la décadence de Rome comme saint Augustin vient de nous en expliquer les progrès ; seulement les vertus ne sont plus ici du côté de la cité qui croule, mais du côté des ennemis qui l'abattent ; avec elles la récompense se déplace , mais la loi est la même. « Que vois-je ? s'écrie cet énergique écrivain. Nous sommes souillés au milieu de Barbares qui se respectent. Je dis plus : l'excès de nos infamies va jusqu'à scandaliser les Barbares eux-mêmes. Un Goth ne peut pas être débauché parmi des Goths ; mais on ne peut parler d'un Romain sans désigner un homme voué au désordre par sa naissance et par son nom. Et certes, après cela, comment espérer que Dieu nous épargne ? Quoi ! nous aimons la licence, et les Goths l'abhorrent ; nous fuyons l'intégrité des mœurs, et eux la conservent avec délicatesse ; les vices grossiers sont chez eux un crime et une honte, et parmi nous c'est une espèce de noblesse. Et comment nous étonner, avec cette différence de conduite, que la terre des Aquitains et celles de toutes nos provinces, aient été livrées aux hordes étrangères , quand les Romains les ont profanées par leurs ignominies , et qu'au contraire elles ont été purifiées par la pudeur des Barbares ?

gloriosi sunt pene in omnibus gentibus. Non est quod de summi et veri Dei justitia conquerantur : perceperunt mercedem suam. — S. Aug., De Civit Dei, lib. v, cap. 15.

(1) S. Aug., *De Civit. Dei*, lib. v, 12.

« Mais est-ce là seulement le sort de l'Aquitaine ? Les Espagnes n'ont-elles pas été perdues pour des vices semblables et peut-être plus monstrueux encore ? Oui, c'est pour frapper la débauche d'une réprobation plus éclatante que Dieu les a jetées en proie aux Vandales, les plus faibles, mais les plus réglés de tous les Barbares. Du même coup il a fait voir combien la chasteté lui est chère et combien les passions brutales lui sont odieuses, puisque c'est à cause de la première qu'il a donné le triomphe aux Vandales, tandis que c'est pour châtier les secondes qu'il a précipité l'Espagne dans la servitude (1). » Ces paroles n'ont pas besoin de commentaire ; on ne peut dire en termes plus vigoureux et plus solennels que si Dieu châtie parfois les désordres des peuples jusqu'à les anéantir, ou du moins jusqu'à les rendre esclaves, il sait aussi leur accorder des prospérités plus ou moins brillantes comme récompense de leurs vertus.

Sa bonté ne se borne pas toujours à donner ainsi comme récompense des avantages temporels qu'il méprise ; il y ajoute quelquefois des dons d'un ordre plus élevé. Qu'un homme infidèle par exemple écoute habituellement ses bons instincts, qu'il obéisse avec exactitude au cri de sa conscience, qu'il pratique avec assiduité les vertus qui se trouvent sur son chemin, il arrivera très-souvent par cette route à la grâce de la foi. Voyez ce Corneille dont nous avons entendu plus haut l'Esprit-Saint faire l'éloge. Il est allé dans

(1) *Inter pudicos Barbaros impudici sumus. Plus adhuc dico : offenduntur Barbari ipsi impuritatibus nostris. Esse inter Gothos non licet scortatorem Gothum ; soli inter eos præjudicio nationis ac nominis permittuntur impuri esse Romani. Et quæ nobis, rogo, spes ante Deum est ? Impudicitiam nos diligimus, Gothi execrantur ; puritatem nos fugimus, et illi amant ; fornicatio apud illos crimen atque discrimen est, apud nos decus... Et miramur si terræ Aquitanorum vel nostrorum omnium a Deo Barbaris datæ sunt, cum eas quas Romani polluerant fornicatione, nunc mudent Barbari castitate ?*

Sed forte hoc in Aquitaneis tantum ?... Quid ? Hispanias nonne vel eadem vel majora forsitan vitia perdidit ?... Accessit hoc ad manifestandum illis impudicitie damnationem ut Wandalis potissimum, id est pudicis Barbaris traderentur. Dupliciter in illa Hispanorum captivitate ostendere Deus voluit quantum et odisset carnis libidinem et diligeret castitatem, cum et Wandalos ob solam maxime pudicitiam superponeret, et Hispanos ob solam maxime impudicitiam subjugaret. Salv., De Gab. div., lib. vii, n° 9.